
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 14/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 259 del 14/07/2023 
 

Determinazione n. 68 del 14/07/2023 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio Refezione Scolastica. Periodo Aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 (anni 5) prorogabile di un altro anno scolastico. 

Nomina Commissione di Gara 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 50/2016 relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

PREMESSO CHE: 

- con la fine dell’anno scolastico 2022/2023 scade l’appalto del servizio di refezione scolastica 

precedentemente affidato; 

- si rende pertanto necessario procedere alla selezione e sottoscrizione di un nuovo contratto per 

garantire lo svolgimento del servizio a partire dall’anno scolastico 2023/2024;  

- con deliberazione n° 61 del 24/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha disposto 

quanto segue: 

• di approvare il progetto di servizio, compreso il capitolato d’oneri (nel prosieguo anche CSA) e gli 

altri atti facenti parte del progetto, ovvero: 

✓ Disciplinare di Gara  

✓ Capitolato Speciale d’Appalto 

✓ All.1 LINEE RISTORAZIONE SCOLASTICA REGIONE ABRUZZO Rev. settembre 2022 

✓ All.2. Istanza Operatore  

✓ All.3. Dichiarazione Direttori Tecnici Cessati Dalla Carica Altri modello 

✓ All.4. schema di formulario DGUE adattato al Codice  

✓ All.5. Offerta Economica  

✓ All.6. Elenco del personale 

✓ All. 7 Duvri 

✓ Patto di integrità 

✓ Schema di contratto 

 

autorizzandone fin da ora eventuali rettifiche ed integrazioni da parte del Responsabile a contrattare, che non 

ne alterino il contenuto sostanziale; 

• di autorizzare l’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 

• di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo ad adottare gli atti conseguenti sulla base 

dei seguenti indirizzi: 

 

➢ durata: n. 5 anni scolastici (AA.SS 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 

2027/2028) con riserva di affidare allo stesso aggiudicatario, nel successivo anno scolastico 

dalla scadenza del contratto la ripetizione dei medesimi servizi per un periodo di ulteriore un 

anno (anno scolastico 2028/2029), vieppiù con riserva di una proroga tecnica del contratto, 

previa comunicazione entro 10 gg prima della scadenza, alle medesime condizioni per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del 

nuovo contraente; 

➢ importo: dare atto che l’ammontare presunto del contratto è pari ad € 510.000,00 IVA 

ESCLUSA PER L’INTERO APPALTO (AA.SS 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027, 2027/2028 (ANNI 5) PROROGABILE DI UN ALTRO ANNO 

SCOLASTICO, calcolato tenendo conto:  



 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 14/07/2023 

- € 425.000,00 oltre IVA per il contratto principale (periodo AA.SS 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028), importo ricavato tenendo conto di ca. 

17.000 pasti /anno scolastico moltiplicati per il costo a base d’asta di € 5,00 a pasto IVA 

esclusa (totale € 85.000,00 oltre IVA ad anno per cinque anni scolastici = € 425.000,00 

oltre IVA), calcolati per la durata complessiva dell’appalto principale; 

 

- € 85.000,00 oltre IVA per la possibile proroga del servizio per un ulteriore anno 

scolastico (2028/2029), importo ricavato tenendo conto di ca. 17.000 pasti /anno 

scolastico moltiplicati per il costo a base d’asta di € 5,00 a pasto IVA esclusa; 

➢ affidamento: mediante apposita procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza 

di una solo offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

➢ criterio: adottare il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 

3, del D. Lgs 50/2016 sulla base dei seguenti elementi di valutazione:  

- Offerta tecnica = Max punti 90; 

- Offerta economica = Max punti 10; 

 

VISTA la Determina a Contrarre n° 51 del 24/05/2023 con la quale veniva approvato il Bando di Gara che 

determinava la scadenza della ricezione delle offerte al 29/06/2023 ore 23:59; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 [due] 

offerte; 

 

RITENUTO pertanto necessario per l’espletamento delle fasi successive, la nomina della Commissione di 

gara che esaminerà la documentazione tecnica ed economica; 

 

CONSIDERATO CHE la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 

2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 s.m.i.);  

 

RITENUTO di nominare pertanto quali componenti della commissione di gara personale in servizio presso 

il Comune di San Demetrio ne Vestini: 

- Presidente Ing. Luciano Rossi Responsabile del Servizio Tecnico;  

- Commissario Ing. Giorgio Giordani Collaboratore ufficio Sisma;  

- Commissario Ing. Stefano Boccabella Collaboratore ufficio Tecnico;   

 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati; 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 s.m.i.,  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

 

DETERMINA 

 

-Di riportare qui integralmente quanto esposto in preambolo. 

 



 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 259 del 14/07/2023 

-Di costituire la Commissione giudicatrice di gara per l'esame della sola documentazione amministrativa 

delle offerte relative alla gara di affidamento di cui all'oggetto. 

 

-Di dare atto che tale commissione sarà così composta: 

- Presidente Ing. Luciano Rossi Responsabile del Servizio Tecnico;  

- Commissario Ing. Giorgio Giordani Collaboratore ufficio Sisma;  

- Commissario Ing. Stefano Boccabella Collaboratore ufficio Tecnico. 

 

-Di dare atto che le prestazioni di cui ai precedenti punti avverranno in orario di servizio e non 

comporteranno, pertanto, alcun onere economico per l'Ente privando quindi il presente provvedimento di 

rilevanza contabile. 

 

-Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet 

istituzionale dell’Ente. 

 

-Di dare atto altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale (ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n° 62/2013), tra il sottoscritto 

Responsabile d’Area e gli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto con i destinatari 

della presente. 

 

 Il Responsabile Uff. Amm.vo 

                Enrico Di Gasbarro 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in 

sé l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

San Demetrio Ne' Vestini , lì 14/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  DI GASBARRO ENRICO  


